Caeterum, Venerabiles fratres, dum maiora nobis a perspecta sapientia,.

zeloque vestro pro certo pollicemur hac in re argumenta, Fraternitatibus 
vestris Apostolicam benedictionem, studiosae nostrae voluntatis pignus, 
peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 14 
Augusti 1753, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

733.
Romae, 5 . II . 1754

Extensio altaris privilegiati perpetui S. Basilii, concessi pro omnibus eccle
siis Ordinis S. Basilii, extenditur ad Congregationem Ruthenam.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici: Altaria privilegiata, vol. 29, fol. 481.

BENEDICTUS PP. XIV. Ad perpetuam etc.
Omnium saluti etc. perduci valeant. Volentes igitur omnes et singulas 

ecclesias tam erectas quam in posterum erigendas Monachorum Ordinis S. 
Basilii Magni Congregationis Ruthenae nuncupatae, et in qualibet ex dictis 
ecclesiis altare eiusdem S. Basilii erectum, sive erigendum hoc speciali dono 
illustrare, auctoritate nobis etc. confisi, supplicationibus quoque dilecti filii 
Basilii Boskovicz142, moderni Procuratoris Generalis dictae Congregationis 
nomine nobis etc. inclinati, ut quandocumque sacerdos aliquis etc. indui- 
gemus (ut sub data 17 . III . 1742). In contrarium etc. quibuscumque. Prae
sentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem ut praesen
tium literarum transumptis etc. ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., 5 Februarii 1754, An. 14.
A. Card. Passioneus

734.
Romae, 5 . II . 1754

Indulgentia plenaria pro Ordine Basilianorum, Defunctis eiusdem Ordinis ap
plicanda.

Bullae et Brevia..., Typis Poczajoviensibus 1767, pars II, p. 100-2.
Akty izdavajemye Vylenskoju Archeografićeskoju Kommisijeju, vol. X V I, Vilnae 

1889, p. 182-3.

BENEDICTUS PAPA XIV. Ad perpetuam rei memoriam.
Cum sicut dilectus filius Basibus Boschowich, modernus Procurator Gene

ralis O.S.B.M. Congregationis Ruthenorum nuncupatae, nobis nuper exponi 
fecit, per statuta eiusdem Congregationis praescriptum reperiatur, ut post obi
tum cuiuscunque Monachi Presbyteri, vel Clerici, aut Laici eiusdem Congrega
tionis, aliquot Missae in Suffragium dicti Monachi defuncti celebrari debeant

142 Procurator in Urbe an. 1752-1757.
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vel soleant, dictusque Procurator Generalis Missas praedictas caelestium mu
nerum, quorum dispensationem Fidei nostrae credidit Altissimus, elargitione 
a nobis condecorare plurimum desideret, Nos piis eiusdem Basilii Procurato
ris Generalis votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter an
nuere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et inter
dicti, aliisque ecclesiasticis censuris et poenis a jure, vel ab homine, quavis 
occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum 
praesentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes et abso
lutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc 
humiliter porrectis inclinati, ut quandocunque Sacerdos aliquis eiusdem1 Con
gregationis vel in die obitus praedictorum Monachorum, vel in alio die sacro
sanctum Missae sacrificium ad quodcunque altare ecclesiarum Congregationis 
praefatae tam hactenus erectarum, quam in posterum erigendarum, iuxta nu
merum, per statua huiusmodi praescriptum, pro illorum animabus, quae Deo 
in charitate coniunetae ab hac luce migraverint, celebrabit Missae sacrificium, 
huiusmodi animae, pro quo celebratum fuerit, perinde suffragetur, acsi ad alta
re privilegiatum fuisset celebratum, authoritate Apostolica tenore praesen
tium concedimus et indulgemus. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostra 
et Cancellariae Apostolicae regula, de non concedendis indulgentiis ad instar, 
aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis caeterisque contrariis 
quibuscunque.

Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, ut 
praesentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressi, manu alicuius 
Notarii publici subscriptis et sygillo personae in ecclesiastica dignitate consti
tutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis prae
sentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 5 
Februari 1754, Pontificatus Nostri Anno 14.

Pro Domino Cardinali Passioneo Florius Substitutus.

735.
Romae, 20 . III . 1754

De defensione Basilianorum, et in specie monasterii Potomerecensis, nuper 
ad Unionem conversi.

A S Y , Ep. ad Principes, voi. 118. fol. 314-315v.

Carissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

BENEDICTUS PP. XIV. Carissime etc.
Quemadmodum omnium Christifidelium nobis plane immerentibus cae

litus commissa cura urget Nos, ut pro eisdem quidem, potissimum vero pro 
illis, qui ab Haereticis Schismaticisque circumsaepiuntur et misere exagitan
tur, sublevandis iuvandisque, omnes Apostolici ministerii nostri partes stre
nue impendamus, ita eximia Maiestatis Tuae religio et tot tantisque argu
mentis nobis perspecta et probata singularis pietas Nos dubitare minime sinit, 
quin omnem regiae tuae auctoritatis, et patrocinii opem operamque Christi-

10 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

fidelibus suavissimo Maiestatis Tuae (f. 314v) regimini parentibus alacri liben
ti que animo accommodare velis. Quoniam autem Monachi Basili ani rutheni 
monasterium Schismaticorum Potomerecense143 nuncupatum, in Magno tuo 
Ducatu Lithuaniae existens, eiusque frequentissimos Parochianos bonorum 
omnium Largitore Deo ipsorum laboribus, ac studiis adspirante, ad eiuran- 
dos detestandosque nefandi Schismatis errores fortiter suaviterque adlexerunt 
atque ad sinum S. Matris Catholicae Ecclesiae feliciter reduxerunt, Schisma
tici omnem lapidem movere coeperunt atque etiamnum nihil prorsus inten
tatum relinquunt, ut dictum monasterium cum suis subditis denuo ad suas 
partes pertrahant, atque adducant (f. 315). Quapropter potentissimo Mos- 
choviticae Aulae freti patrocinio, eiusque Ministrorum commendationibus 
muniti apud regios in Lithuania Iudices assessoriales egerunt institeruntque, 
sibi ut non solum idem monasterium, sed alia iam in catholicae fidei gremio 
quiescentia ab iisdem monachis restituerentur. Sed Apostolicus Nuntius nos
ter suis apud Pro-Cancellarium Ducatus Lithuaniae interpositis salutaribus 
opportunisque officiis tantum valuit, ut haec gravissima controversia in prae
sentia dilata sit. Itaque cum ad eandem causam in Iudiciis Assessorialibus 
memorati Ducatus antequam Comitia Generalia celebrentur quamprimum 
habendis defendendam minime dubitandum sit, quin Schismatici paratiores 
et instructiores accedant; Maiestatem Tuam enixis precibus in Domino obtes
tamur, et obsecramus, ut eosdem monachos Basilianos ruthenos sic tueri velis, 
ut non solum nulla quoad monasterium huiusmodi Potomerecense ab Schis
maticis afficiantur molestia atque in pacifica possessione remaneant, verum 
etiam quoad caetera monasteria iamdudum ab ipsis catholicis monachis pos
sessa. Haec porro illustri Regi ac de catholicae religionis propagatione et in
cremento benemereri pergente dignissima officia grata quidem in primis 
erunt caritati nostrae anxiisque nostris peropportuna, sed acceptissima 
Regi Regum et Domino Dominantium futura (f. 315v) Maiestati Tuae persua
sum esse non ambigimus, a quo nedum uberrimam in terris mercedem ac 
herum tuarum prosperitatem, sed aeterna in caelis premia tibi pollicentes, ad 
quorum auspicium Maiestati Tuae Apostolicam benedictionem amantissime 
impertimur.

Datum etc., 20 Martii 1754, Pontificatus Nostri Anno XIV.

736.
Romae, 20 . Ш  . 1754

Eiusdem argumenti etiam Cancellario Lithuaniae.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 118, fol. 318-319v.

Dilecto filio, nobili viro,
Magni Ducatus Lithuaniae Cancellario144.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Nihil profecto magis opportunum, ac magis salutare remedium angustiis 

et calamitatibus, quibus dilecti filii Monachi Ordinis S. Basilii Nationis Ru«

143 Monasterium Potomerecense.
144 Fredericus Michael Czartoryski (1715-1775).

thenae catholicae religionis (f. 316) cultores premantur ab eiusdem Ordinis 
Nationis Monachis schismaticis in praesentia afferre censemus, quam eosdem 
Monachos catholicos insigni quidem Nobilitatis Tuae patrocinio, auctoritati, 
et religioni quam maxime commendare. Monachi enim orthodoxi nuper quod 
erat Schismaticorum monasterium Potomerecense nuncupatum, una cum 
suis subditis in sinum Catholicae Ecclesiae non malis sed bonis artibus re
dierunt. Schismatici vero curas omnes eo intendunt suas, ut non solum a dicti 
monasterii verum ab aliorum, quae iam dudum pacifice obtinent possessione 
eosdem Monachos deiiciant, atque deturbent. Eapropter cum causa huiusmodi 
gravissima in ludicis Assessorialibus Ducatus Lithuaniae, antequam (f. 316v) 
Generalia Comitia celebrentur, habendis tractari debet, te, dilecte fili, nobi
lis vir, maximopere poscimus, et rogamus, ut religionis et iustitiae patroci
nium alacriter fortiterque suscipiens, consilio, auctoritateque tua Schismati
corum insidias et conatus ita eludas, ut in omnium monasteriorum suorum 
possessione supradicti Monachi remaneant, et confirmentur, nullaque in 
posterum ab eorum acerrimis hostibus molestia afficiantur. Quae omnia sicut 
celebritatem tui nominis augebunt, caritatis in te nostrae nova adiiciunt inci
tamenta aeternumque gloriae pondus sibi comparabunt in caelis. In cuius 
voti auspicium, tibi, dilecte fili, nobilis vir, Apostolicam benedictionem 
peramanter largimur.

Datum Romae etc., 20 Martii 1754, Pontificatus Nostri Anno XIV.

737.
Romae, 20 . III . 1754

Hoc idem negotium Basilianorum commendatur Archiepiscopo Gnesnensi, 
ut Regni Primati.

A SV , Ep. ad Principes voi. 118, fol. 316v-318.

Venerabili fratri Adamo, Archiepiscopo Gnesnensi145.
BENEDICTUS PP. XIV. Venerabilis frater, salutem etc.

Tibi, Ven. frater, notiora quam nobis esse arbitramur, quaecumque pro 
monasterio Potomerecensi Ordinis S. Basilii Nationis Ruthenae in Lithuania 
eiusque Parochianis (f. 317) ad Catholicae Ecclesiae gremium reductis, acta 
gestaque hactenus fuerint. Catholicis nimirum ac Schismaticis Religiosis eius
dem Ordinis monachis utrisque in Assessorialibus Ducatus Lithuaniae Iudi- 
ciis contendentibus, causa huiusmodi pendens ad officia ab Apostolico istic 
nostro Nuntio adhibita a dilecto filio, nobili viro, illius Ducatus Procancel- 
lario delata fuit. Quoniam autem minime dubitatur quin non solum eadem 
causa dicti monasterii in eisdem Assessorialibus Iudiciis antequam Generalia 
Comitia celebrentur habendis iterum acrius agitetur, accedentibus maxime 
potentissimis Ministrorum Schismaticis foventibus Aulae Moscoviticae suf- 
fagiis et conatibus (f. 317), verum etiam nova edantur postulata super aliis 
monasteriis, quae a ruthenis Religiosis catholicis iamdudum pacifice possi
dentur, Nos sane etsi de pastorali vigilantia, sacerdotali virtute, ac commen-